
 
 

ASSESSORATO AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 
 

Direzione Generale 
Servizio Politiche di Mercato e Qualità 

 

  1/4 

DETERMINAZIONE N. 7214/252                del 15.04 .2010 

Oggetto: PSR 2007/2013 – Misura 132  “Partecipazion e degli agricoltori ai sistemi di 
qualità alimentare –  Modifica bando 2009 - 2010. 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977 e successive modifiche e 

integrazioni, recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione e 

sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati Regionali”; 

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 concernente la disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione, in particolare l’art. 8, 

comma 5; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n. 2938/20 del 25 gennaio  2008 con il quale sono state conferite al 

dirigente Dott.ssa Roberta Sanna (matr. 050463) le funzioni di Direttore del 

Servizio Politiche di Mercato e Qualità presso l’Assessorato dell’Agricoltura e 

Riforma Agro-Pastorale;  

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1698/2005 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);  

VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006, recante disposizioni di applicazione del 

regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale 

da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);  

VISTO il Regolamento (CE) n. 1975/2006 che stabilisce modalità di applicazione del 

regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione 



 
 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione Generale 
 

delle procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello 

sviluppo rurale; 

VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2007) 5949 del 28 novembre 2007, 

concernente l’approvazione del Programma di sviluppo rurale della Regione 

Sardegna per il periodo di programmazione 2007/2013 (di seguito PSR 

2007/2013); 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 3/7 del 16 gennaio 2008, concernente 

il Programma di sviluppo rurale 2007/2013 - Presa d’atto della versione finale e 

disposizioni per l’istituzione del Comitato di Sorveglianza; 

VISTE le decisioni assunte dal Comitato di sorveglianza del PSR 2007/2013 avviato per 

procedura scritta in data 18. 12.2008; 

VISTO  il Decreto dell’Assessore all’Agricoltura e Riforma Agro-pastorale  n. 

224/DecA/13 del 9.02.2009, che approva le “Disposizioni per l’attuazione del 

PSR 2007-2013. Misura 132 Partecipazione degli agricoltori ai sistemi di qualità 

alimentare”; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 2330/50/I.4.3.  del 10 febbraio 2009 con cui 

viene approvato il bando della Misura 132 del PSR 2007/2013 “Partecipazione 

degli agricoltori ai sistemi di qualità alimentare” e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO  che, su richiesta  dell’Agenzia ARGEA Sardegna pervenuta con nota n. 0000753 

del 28.01.2010 prot. RAS 0002338 del 11.02.2010, si rende necessario 

modificare l’iter procedurale dell’istruttoria;  

CONSIDERATO  che, su indicazione dell’associazione AIAB Sardegna, si è considerato opportuno 

abilitare le associazioni rappresentative del settore biologico per l’accesso ai 

servizi del Sistema Informativo Agricolo Regionale (SIAR), in analogia con i 

consorzi di tutela delle produzioni con marchio riconosciuto di origine;  



 
 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione Generale 
 

CONSIDERATO  che, a decorrere dall’annualità 2010, i costi fissi di certificazione per l’Agnello di 

Sardegna IGP e/o biologico e  per l’Olio extravergine di Sardegna DOP e/o 

biologico saranno sostenuti attraverso gli aiuti previsti dal DM 29/07/2009 di 

attuazione dell’art. 68 del Reg. (CE) n. 73/2009; 

CONSIDERATO  che il Manuale delle procedure e dei controlli  di AGEA prevede che la domanda 

di pagamento può essere corredata da fatture quietanzate o da dichiarazione 

liberatoria della ditta fornitrice; 

RITENUTO OPPORTUNO precisare che i beneficiari della misura  sono tutte le imprese agricole  

che partecipano ai sistemi di qualità producendo la materia prima  o il prodotto 

finito destinato, sia direttamente che indirettamente, al consumo umano; 

RITENUTO OPPORTUNO applicare tale interpretazione anche alle istanze di aiuto pervenute ai 

sensi del bando precedentemente approvato con determinanzione n. 

2330/50/I.4.3.  del 10 febbraio 2009 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO OPPORTUNO informare che, al fine di agevolare l’accesso alla misura, si sta 

procedendo a verificare la legittimità di alcune richieste pervenute da parte della 

Federazione Regionale degli Ordini dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali 

della Sardegna, dall’associazione AIAB Sardegna, dalle Organizzazioni 

Professionali Agricole e dagli Organismi di Controllo. Queste saranno 

eventualmente recepite in una successiva modifica della misura 

 

 

 

 

 



 
 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione Generale 
 

DETERMINA 

ART. 1 Si approva la modifica al bando 2009 - 2010 della misura 132 “Partecipazione 

degli agricoltori ai sistemi di qualità”, come da documento allegato.   

ART. 2  Le regole previste nel presente bando, salvo i casi in cui espressamente 

previsto diversamente,  valgono per tutte le istanze di aiuto e di pagamento che 

vengono presentate  nel corso  2010. 

ART.3  La presente Determinazione e l’unito Bando saranno pubblicati integralmente 

su internet nel sito ufficiale  della Regione all’indirizzo www.regione.sardegna.it. 

ART. 4                 La presente determinazione sarà pubblicata per estratto sul BURAS 

 . 

Il Direttore del Servizio 

Responsabile di Misura 

Roberta Sanna 

 (firma digitale)  
 


